bra in eorum constitutionibus mentio docet, sup. l. i, epist. 6: *Sæculi beatitudo*; lib. ii, epist. 15: *Nostris temporis justitiam*; Justinian.: *Secta nostrorum temporum non patitur*, l. ult. c. de pact. *Obtrektor nostrorum temporum*, l. un. c. *Si quis imp. mal.*; ad quam legem Græcus scholiastes Basilicon lib. lx colligit eum qui principis sæculum criminatur, principi ipsi maledicere videri, quo de instituto aliquando in Selection. libris, quos propediem editos curabo edisseram.

FORNER.

EPISTOLA XX.

GRIMODÆ^a SAJONI ET FERROGINCTO APPARITORI THEODORICUS REX.

Decernit ut si Faustus ea quæ Castorius possidebat, vel titulis ingravavit, vel privata usurpatione detinuit, mox ei prædium cum alio ejusdem pretii, illis cogentibus, a pervasore reddatur.

Inter gloriosas reipub. curas, quas perpeti cogitatione, Deo auxiliante, revolvimus, cordi nostro est levamen humilium; ut contra potentiam superborum nostræ pietatis erigamus obstaculum, nec liceat quidquam apud nos audaciæ, cujus est propositi, superba calcare. Castorii igitur sibi calamitate permoti, quem exitialis hactenus diversorum pressit invidia, occasionem præbuit salutaribus constitutis; ut plus valeret nostræ pietatis auxilium, quam iniqua calliditas improborum. Atque ideo præsentī auctoritate decernimus ut si præfectus vir magnificus Faustus ea quæ Castorius possidebat, vel titulis ingravavit, vel privata usurpatione detinuit, mox ei prædium, cum alio ejusdem meriti^b, vobis imminentibus, a pervasore reddatur; ut crudelibus damnis afflicto, pietatis nostræ remedio consulamus. ¶ Si quis autem in hac præsumptione medius [Juret., forte medicus] invenitur, ut ad ea quæ jussa sunt idoneus nequeat inveniri, ad nos reducite vinculis illigatum, ut poena possit satisfieri, cujus faciæ facultas non sufficit ultioni. Tali igitur confusione jam inique mentis impetus conquiescat, ne non tam Castorium quam nostrum votum persecutus esse videatur. Quod si posthac qualibet occasione sæpe memoratum Castorium notus ille artifex nocere tentaverit, quinquaginta librarum auri multa pretium feriat. Sitque major cruciatibus poena respicere illum, quem videre desideravit afflictam. En factum quod cunctas protinus temperet ac corrigat potestates, prætorii præfectus bacchari non est in humilis lesione permittendus; et cui a nobis assurgitur, efficiendi potestas miseris abrogatur. Hinc omnes intelligant quo amore delectemur æquitatis, ut et potentiam nostrorum iudicium velimus imminuere, quatenus bona conscientie possimus augere.

EPISTOLA XXI.

FAUSTO VIRO ILLUSTRĪ THEODORICUS REX.

Illi quatuor mensium induciæ ad recessum ab urbe Roma in provinciam utilitatis propriæ causa conceduntur.

Humana consuetudinis mos est ut variata plus capiant [Ed. Ac. et vet. cod. For. sapiant]; et quamvis in usum habeantur eximia, fastidium præstet omne quod satiat. Proinde sacris [id est Romanis]

^a Ms. Aud., *Travila*. Mss. R., *Cruviales*; Cuj. et Forn., *Trimula*.

^b Jure civili raptores in triplum teneri nemo nescit. In pervasorem, qui in alienos agros irrumpit, actio in duplum redditur, ex Constantini ad Bassum constitutione, quæ exstat apud Jul. Frontinum, de Limitib. agror., et l. 4, c. *fin reg.* FORNER.

^c Sic opinatissimam Rhodon vocat Florus lib. II, cap. 7, ut ex V. C. restituit Pighius ad Valer. Max. lib. IV, cap. 8. Cujus tamen interpretationem dicit

A moenibus jugiter immeranti disponenda utilitatis propriæ causa inducias tibi postulas debere concedi; non quod habitatio tam clara pertædeat, sed quod dule or fiat renovata regressio. Atque ideo illustri magnitudini tuæ secedendi ad provinciam quatuor mensium inducias pietas nostra largitur: ita ut expletis eisdem, ad penates proprios redire festinas; quatenus habitatio Romana, quam multiplices volumus densare conventu, subtractis incolis, terrarum opinatissima non rareseat. Hoc etiam et vobis aptissimum judicamus, quando senator Romanus alibi possit dolere tardatus. Ubi est illa gratia parentum, ubi tanta moenium possit respici pulchritudo? Piaculi genus est, absentem sibi Romam diutius facere, qui in ea possunt constitutis laribus habitare.

EPISTOLA XXII.

ARTEMIDORO VIRO ILLUSTRĪ THEODORICUS REX.

Vocat illum ad aulam et ad consortium suum.

Congruit comitatum nostrorum viris nos decorare nobilibus, ut et illorum expleatur votum, et obsequium nostrum ornent merita personarum. Proinde magnitudinem tuam ad conspectus nostros, quos tibi non ambigimus esse gratissimos, his oraculis evocamus; ut qui longa nobiscum ætate versatus es, presentie nostræ dulcedine capiaris. Festinat enim ad principem, qui vel solum potest videre propitium. Nam cui libet [Ed. Ac., licet] habere postea colloquia^d, munera credit esse divina. Quapropter non tardamus desiderium, cujus optamus aspectum. Venire te gaudentem credimus, quem alacriter suscipemus.

EPISTOLA XXIII.

CALCASIO VIRO ILLUSTRĪ, COMITI, THEODORICUS REX.

Illi committit regimen Pannoniæ Sirmiensis, et cum salutaribus ad hoc munus bene obsequendum monitis imbuit.

Juvat probatis ordinanda mandare, siquidem et de talibus iudicium gaudet eligentis, et eorum securæ substantia est, quæ committitur approbatis. Nam ut optamus esse qui [ms. Aud. quid] placeat, ita curamus ut qui placuerit, enitescat. Proinde prosperis tentatis auspiciis ad Sirmiensem Pannoniam^e, quondam sedem Gothorum, profulscere, illustris cinguli dignitate præcinctus, commissamque tibi provinciam armis protege, jure compone; ut antiquos defensores recipere læta possit, quæ se nostris parentibus feliciter paruisse cognoscit. Nosti qua te nobis conversationis sinceritate commendes. Sola tibi placendi via est, si quæ gerimus imiteris. Æquitati favere^f, innocentiam animi virtute defende; ut inter nationum

D. Juretus rejici debere.

^d Colloqui cum imperatore magnum quidpiam rex Theodoricus censet, ut et mensæ adhiberi; qua de re infra pluribus, lib. VI, form. 9, et nos nonnullis lib. III, cap. 13, Select., attigimus. FORNER.

^e Sirmiensis Pannonia quondam sedes Gothorum. Non paucæ Cæsarum constitutiones in Codice exstant date Sirmii, ut earum subscriptio indicat. FORNER.

^f De Gothorum justitia vide Procop. de Bello Gothorum. BROSS.

consuetudinem perversam, Gothorum possis demonstrare justitiam^a: qui sic semper fuerunt in laudis medio constituti, ut et Romanorum prudentiam caperent, et virtutem gentium possiderent. Remove consuetudines abominanter inolititas [alii, inoblititas. A]lii, inditas^b: verbis ibi potius, non armis causa tractetur: non sit convictum negotium perdere, cum pro re abjurator aliena [alii, proprie abjurator alieni] furtum, non animam reddat: ne plus intentio civilis rapiat quam bella consumant. Scuta in hostes erigant, non in parentes. Et ne quem forte ad mortem videatur precipitare paupertas, redde pro talibus gloriosum plane dampnum. Lecturus a nobis gratiæ uberrimum fructum, si civile ibi poteris plantare propositum; et nostris vere judiciis dignum, si dispendium iudex subeat, ut vitam periturus acquirat. Quapropter consuetudo nostra feris mentibus inseratur, donec truculentus animus velle vivere consuescat.

EPISTOLA XXIV.

UNIVERSIS BARBARIS, ET ROMANIS PER PANNONIAM CONSTITUTIS THEODORICUS REX.

Præcipit ut Colossæo obediant, et duellum execrentur, Gothorum exemplum secuti.

Institutum supra providentia nostra non deserit, cum subjectis semper intenta, profutura disponit; ut ad majorem devotionem concitentur [ms. Aud., dispositionem conferantur], qui sui curam nos habuisse cognoscunt. Hinc est quod Colossæo viro illustri, nempe viribusque præpotenti, gubernationem vestram, defensionemque commisimus; ut qui hactenus multa dedit experimenta virtutis, augeatur potius in futuris. Atque ideo parientiam [id est obedientiam; Ed. Ac., patientiam] vestram sæpius approbatam, nunc quoque eodem præsentate monstratæ; quatenus in his quæ pro regni nostri utilitate rationabiliter agenda præceperit, devotione probabili compleantur: quia fidem constantiam probat, et ille integritatem propriæ aserit mentis, qui jugibus persistit absequiis. Illud præterea vos credimus admonendos, ut non in vos, sed in hostem sævire cupiatis. Res parva non vos ducat ad extrema discrimina. Acquiescite justitiæ, qua mundus lætatur. Cur ad monomachiam recurritis, qui venalem iudicem non habetis? Deponite ferrum, qui non habetis inimicum. Peseque contra parentes erigitis brachium, pro quibus constat gloriose moriendum. Quid opus est homini lingua, si causam manus agat armata? Aut unde pax esse creditur, si sub civilitate pugnetur? Imitamini certe Gothos nostros, qui foris prælia, intus norunt exercere modestiam. Sic vos volumus

A vivere, quemadmodum parentes nostros, Domine præstante, cernitis floruisse.

EPISTOLA XXV.

SIMEONI VIRO ILLUSTRIS, COMITI, THEODORICUS REX.

Illi committit per Dalmatiam siliquatici titulum, et jubet ut ferrarias venas inquirat; ferrique utilitates describit.

Amamus publicis actionibus personas inserere merum probitate conspicuas, ut per obsequia fidelium nobis creent utilitatis augmentum. Proinde sinceritatem animi tui per præclara [ms. A., sinceritate animi tui præclara, etc.] documenta noscentes, siliquatici titulum quem fide dominicus jure dederamus discussione Indictionis primæ, secundæ, vel tertie [id est an. Chr. 508, 509, 510], per provinciam Dalmatiam ordinatio tibi nostra committit; ut quolibet damnus fraudis vestigio publicum te fuerit explorante repertum, procul dubio nostris aerariis inferatur: quia non tantum lucra quærimus, quantum mores subjectorum deprehendere festinamus. Præterea ferrarias venas prædictæ Dalmatice canalicule te veritatis jubemus inquirere, ubi rigorem ferri parturit terrena mollities, et igne decoquitur, ut in duritiem transferatur. Hinc, auxiliante Deo, defensio patriæ venit; hinc agrorum utilitas procuratur, et in usus humanæ vitæ multiplici commoditate porrigitur. Auro ipsi imperat, et servire cogit locupletes pauperibus constanter armatis. Convenit itaque hanc speciem diligenti indagacione rimari, per quam et nobis luera generantur, et hostibus procurantur exitia. Esto ergo de antefata [ms. A., antefacta] discussione sollicitus, et in publicis utilitatibus temperatus; ut nostrum rationabile compendium crescendi tibi possit procurare augmentum.

EPISTOLA XXVI.

OSUNI VIRO ILLUSTRIS, COMITI, THEODORICUS REX.

Jubet ut solatia Simeoni ad ea pro quibus in Pannoniam missus fuit, necessaria non neget.

Quamvis prudentiæ tuæ sit utilitati publicæ deputatis ferre præsidium, tamen admonitio nostra se cumulat, ut securius fiat, ubi se reverentia nostræ jussionis accommodat. Simeonem itaque virum clarissimum, cujus fides olim nobis est cognita vel devotio comprobata, ad ordinationem siliquatici, nec non ferrariarum, ad provinciam Dalmatiam nostra ordinatione direximus. Cui expedita solatia non negetis, ut sublimitas tua nobis commendatior fiat, cum actibus se publicis præbere festinat.

EPISTOLA XXVII.

JOANNI VIRO SENATORI, CONSULARI CAMPANIÆ, THEODORICUS REX.

Illum varia jam persecutione jactatum tueri a præ-

^a Gothorum tamen gentem perfidiam, at pudicam, ait Salvian. lib. vii de Providentia: inter quos nulli scartatores, nulli impudici sint, nisi Romani. FORN.

^b Consuetudines inolititas, infr. lib. vii, form. 2. Et supra lib. i, epist. 10. Consuetudinis nomine intellige id quod solet pendi, videlicet tributum. Solemnia vectigalia vocat, l. 4, D. de munerib. et ho-

norib. Justinian. τὰς ἀριστέρας συνθηκὰς Nov. 125 et 128. FORN.

^c Parientiam, ut infr. lib. vii, form. 27; l. 1, c. qui pro sua jurisd. Parientiam autem paulo post, et obsequia pro eodem usurpavit. Non nemo parientiam legit, d. l. un., ubi vulgo patientiam, ut hic mendose prius scriptum Jacobi Cujacii εὐστοχία restituit lib. i, cap. 6, Observat. FORN.

fecto pratorio, nec non et hortatur ut officium consularitatis summa cum fide obeat.

Propositum est pietatis regiae locum injustis odiis amputare et potestatis armatae supercilium cohibere reverentia jussionum. Infesta est siquidem humilioris superioris offensae, cum ad laudem trahitur, si vindicta de mediocribus acquiratur. Proinde diu et varia persecuntione jactatus, ad pietatis nostrae remedia haud irritè convolasti: asserens eminentissimam praefecturam tibi esse terrori, ne privata in te odia satiarentur [ed. sociarentur] per publicam disciplinam. Sed nos, qui donatas dignitates justitiae parere cupimus, non dolori, contra illicitas praesumptiones nostra te tuitione vallamus, ut regiae majestatis objectu ferventium furor animorum in suis cautibus elidatur, et de se magis sumat poenas protervia, dum cohibetur innoxia. Tandiu enim iudex dicitur, quoadiu et justus putatur: quia nomen quod ab aequitate sumitur, per superbiam non tenetur. Restat nunc ut assumptum impleas consularitatis officium, et te utilitatibus publicis, quas egisse tuos constiterit decessores, sedulus ac devotus impendas; quantumque a nobis protegeris, tantum modestiae parere testines. Nam si gaudio perfrueris, quod a lesione tua praefectos praetorii remotos esse cognoscis, qui sub illo esse monstraris; quid te male agentem passurum esse cognoscis?

EPISTOLA XXVIII.

CASSIODORO VIRO ILLUSTRIS, PATRICIO, THEODORICUS REX.

Illum multis laudibus ornatum ad comitatum suum evocat.

Gratus est nobis eorum semper aspectus qui nostris animis gloriosis actionibus insederunt, quoniam perpetuum obsidem dederunt amoris sui qui apud nos probati sunt studere virtuti. Proinde magnitudinem tuam, glorioso nobis servitio comprobata, ad comitatum jussis praesentibus evocamus, ut et ornatus de te regalibus crescat obsequiis, et tu nostris conspectibus augearis. Convenit enim etiam te requiri, qui nostra fecisti eximie tempora praedicari. Ornasti de conscientiae integritate palatia; dedisti populis altam quietem. Hinc omnibus factus notior, quia multi te positum in potestate nesciunt^a; praesentati autem tribunalibus iudicem sine aliquo damni terrore viderunt: pretiosior factus cunctis, quia nullo praemio [ed. Ac. pretio] vendebaris. Quis talem non desideret videre, cui nos publice constat gratiam retulisse? Nam qui alterum reprimere conati sumus,

^a Gr. et Cuj., quia qui noluit in potestate te positum, nesciuit.

^b Deformitas ruinam aedificiorum ac murorum significat, ut inf. lib. vii, form. 6, in comitiva formarum ostendimus. Virgil. xii Aeneid. accendere bellum, deformare domum, id est evertere, l. 25. Lexque tutores, c. de adm. tut., jubet tutorem deformatum pupilli aedificium reficere. Deformis ruinae, l. 4, l. 5, c. de aedif. privat. Lamprid. Alexandro Severo, theatrum Marcelli reficere voluit multis civitatibus, quae post terrae motus deformes erant, ad instaurationem operum et privatorum, et publicorum pecuniam ex

te etiam, palatio teste, laudavimus. Tende gradus, accelera festinus adventum. Alacrem venire convenit qui se a principe sustineri posse cognoscit.

EPISTOLA XXIX.

ARGOLICO VIRO ILLUSTRIS, PRAEFECTO URBS THEODORICUS REX.

Scribit se Paulino patricio horrea vetustate destructa, ut ea reaedificet, et in proprios usus convertat, concessisse.

Quis nesciat nostrum esse commodum supplicantis ad quaestum, et illud bonis principibus crescere, quod benigna possunt largitate praestare? Hoc sunt enim regia dona, quod semina: sparsa, in segetem coalescunt; in unum coacta, depereunt. Optamus ergo munera multis collata dividere, ut possint ubique nostra beneficia pullulare. Atque ideo illustris et magnifici viri patricii Paulini actorum [alii, auctorum, alii, ac eorum] supplicatione suscepta, quae habentur in subditis horrea longi temporis vetustate destructa (quibus illud atque illud vocabulum praefixit antiquitas), si nunc usui publico minime necessaria esse monstrantur, nec aliqua ibidem est species, quae ad fiscum pertinet congregata, praefato viro cum omnibus ad se pertinentibus absoluta liberalitate concedimus; ut aedificandi et ad posterum transmittendi assumpta licentia, suis utilitatibus profutura disponat: quia confert magnum reipub. munus, quisquis diruta maluerit suscipere reparanda, in ea praesertim urbe, ubi cuncta dignum est constructa relucere, ne inter tibi decora mœnium deformis appareat ruina saxorum. In aliis quippe civitatibus minus nitentia sustinentur; in ea vero nec mediocre aliquid patitur, quae mundi principaliter ore laudatur.

EPISTOLA XXX.

ARGOLICO VIRO ILLUSTRIS, PRAEFECTO URBS THEODORICUS REX.

Jubet ut Joannam in cloacarum Romanarum reparatione adjuvet.

Romanae civitatis cura nostris sensibus semper invigilat. Quid est enim dignius quod tractare debeamus, quam ejus reparationem erigere [ms. And. et Vet. Forn., eligere] quam ornatum constat nostrae reipub. continere? Proinde illustris sublimitas tua spectabilem virum Joannem nos direxisse cognoscat, propter splendidas Romanae civitatis cloacas; quae tantum visentibus conferunt stuporem, ut aliarum civitatum possint miracula superare. Videas illic fluvios, quasi montibus concavis clausos, per ingentia ligna^c decurrere. Videas structis navibus per aquas

vectigalibus dedit. l. 4 et l. 16, Quicumque, c. de oper. publ. Adde quae infra in comitiva for. adnotavi, lib. vii, form. 7. FORNER.

^c D. Juret. legit in V. C. ligna. Sic in enigmate Symphosii, cap. In ligno vehitur medio, quae ligna vehebat.

Per ingentia signa. Al. per ingentia ligna. Suspicio legendum stagna. arg. l. un. ut in fluminib. publ. navig. li., et l. 2. § si quis cloacam, § ideo, Ne quid in loco publ.; et Sallust. lib. iv histor. apud Nomium: Mœnia oppidi stagnabant redundantibus cloacis adverso aestu maris. Stagnum enim Varroni ac Festo

rapidas non minima sollicitudine navigari: ne precipitato torrenti marina possint naufragia sustinere. Hinc Roma singularis, quanta in te sit, potest colligi magnitudo. Quæ enim urbium audeat tuis calminibus contendere, quando nec ima tua possunt similitudinem reperire? Et ideo supradicto Joanni officii nostri solatia vos præbere censemus: quoniam ordinationes nostras publicas volumus implere personas; privatas manus amoventes, quæ audacius merguntur illicitis.

EPISTOLA XXXI.

SENATUI URBS ROMÆ THEODORICUS REX.

Scribit se misisse Joannem ad inquirendum in eos qui aquas formarum ad proprium usum derivaverant, et etiam in eos qui 50 ms et plumbum ex ornatu mœnium abstulerant, et ut ipse in his auxilio sit, admonet.

Quamvis universæ reipub. nostræ infatigabilem curam desideremus impendere, et, Deo favente, ad statum pristinum studeamus cuncta revocare, tamen Romanæ civitatis sollicitiora nos augmenta constringunt, ubi quidquid decoris impenditur, generalibus gaudiis exhibetur. Pervenit itaque ad nostram conscientiam, suggestione multorum, quæ prava non potest dissimulare commissa, plura in præjudicio urbis Romanæ detestabiles præsumptores assumere; ut cui nos summum desideramus adhibere studium, dolum patiarum injustum. Quapropter ordinationes nostras ad vestram facimus notitiam pervenire, quibus amplius credimus civitatis vestræ dispendia displicere. Dicitur ergo, commodi cura privati, aquam formarum^a, quam summo deceret studio communiri, ad aquæ molas exercendas, vel hortos irrigandos fuisse derivatam. Turpe hoc, et miserabile in illa urbe fieri, quod per agros vix deceret assumi. Et quia non possumus admissi qualitatem ultra jura corrigere (ne dum fabricis prodesse volumus, legum culmina destruamus), si hujus nefandissimæ rei dominus Tricennii præscriptione [ed., præsumptione] munitur, accepto pretio competentis suum vendat errorem; ut quod læsionem publicis præstat fabricis, non præsumatur ulterius: ne quod nunc sub largitate corrigimus, postea severissime vindicemus. Si vero tale aliquid moderna præsumptione tentatum est, sine dubitatione tollatur. Unius enim desiderio pravo generalis debet utilitas anteferri, cui vel in causis justis raro poterit obviari. Mancipia vero formarum servitio principum provisione deputata, in privatorum cognovimus transiisse dominium. Æs præterea, non minimum pondus, et quod facillimum

dici placet, quod in eo aqua stet. Sed et infra lib. seq., epist. 50, *liquida fluentia decurrere*. FORNER.

^a Ms. And. et ed., *signa*. Ms. Rem., *sagmina*, forte, *signina*, ut notavit D. Cujas. Vide ep. 38 lib. v.

^b Emendo aquarum formam, ex l. 1, l. 6. Omnis, de aquæduc. Cod. lib. xi, lib. 7, form. 6, in formula comitivæ formarum Urbis. Formæ autem pro ædificio ac structura, l. 27, si pendentis, § *si quid cloacam*, D. de usufruct. formam aquæductus, Ulpian. Harmenop. lib. ii, tit. 1, agens de ædificiis ex aliena extructis materia, τὰ εἶδη vocat, περὶ τῶν ἐξ ἀλλοτρίων ὕλης γινωσκόντων εἶδων. FORN.

^c Avidiores tributorum a principe inductorum ex-

A direptioni est mollissimum plumbum, de ornatu mœnium referuntur esse sublata, quæ auctores suos sæculis consecrarunt. Æs enim Jonos Thessaliæ rex, plumbum Mjdas regnator Phrygiæ repererunt. Et quam miserum est, ut unde famam providentiæ aliî susceperunt, nos opinionem negligentiam incurrisse videamur? Tempa etiam et loca publica, quæ petentibus multis ad reparationem contulimus, subversioni potius fuisse mancipata. Et quoniam malarum rerum emendatio nos delectat, ne concessa videatur ex taciturnitate licentia, Joannem virum spectabilem electum nostra justitia ad hæc quæ supra memoravimus, direximus inquirenda; ut cuncta suo ordine discussa, nobis relationis obsequio lucidentur; quatenus quid de singulis rebus, aut de præsumptoribus earum fieri oporteat, more nostræ justitiæ censeamus. Adhibete nunc studia, præstate solatia; ut inquisitionem, quam debueratis petere, grata videamini mente complere.

EPISTOLA XXXII.

GEMELLO VIRO SENATORI THEODORICUS REX.

Scribit se Arelatensibus, qui regis partibus fauerant, et ob hoc obsidionem et penuriam pertulerant, per quartam indictionem tributa relaxasse.

Constat apud nos fidelium non perire servitia, sed in tristibus impensa recipere in meliore fortuna. Arelatensibus itaque, qui nostris partibus perdurantes gloriosæ obsidionis penuriam pertulerunt [Anno Christi 511], per indictionem quartam fiscalia tributa nostra relaxat humanitas, ita ut futuro tempore ad solitam redeant functionem; quatenus et nos benemeritis vicissitudinem reddidisse videamur, et ab illis, cum res poposcerit, solita devotio non negetur. Satientur in libertate qui pro nobis in angustiis currere maluerunt. Sint keti qui tristitiam fideliter pertulerunt. Non decet statim de tributis esse sollicitum, qui casum vix potuit declinare postremum. A quietis ista, non obsessis inquirimus. Quid enim a domino agri exigas^b, quem eum non coluisse cognoscas? Pretiosum vectigal jam nobis dederunt suæ fidei. Injustum est ut viles pecunias exigamus ab illis qui gloriosas conscientias obtulerunt.

EPISTOLA XXXIII.

ARGOLICO VIRO ILLUSTRÆ, PÆFECTO URBS, THEODORICUS REX.

D *Jubet ut Armentarius atque Superbus ejus filius iisdem quibus referendi curiæ, privilegiis gaudeant.*

Gratum nobis est vota nostra [ed., vestra] circa sacri ordinis augmenta proficere. Lætatur tales viros

actores D. Chrysostomus insectatur, qui ab agricolis ea quæ ne terra quidem protulisset, flagitarent; eosque in comparatione reg. et monach. communes regionis hostes vocat: κοινὸι τῆς πεδύμενος τῆς χώρας, ἀπὸ οὐκ ἐξέτιγχαν ἢ γὰρ, ταῦτα τοὺς γεωργοὺς ἐλαττοῦντο. Puteolanis semel CLM modiorum donata 2 Symmachus lib. i, epist. 39. Et Publicanos remissionem petentes tertia mercedis parte relevavit Jul. Cesar, auctore Sueton. Huc pertinet l. 25, Sed addes, § *vis major*, D. locati, et lib. iv, epist. 7, infr., et quæ a Bartolo in hanc sententiam disseruntur, in l. 41, Cotem, § ult. D. de public. vect. et commiss. FORNER.

emergere [Ac., eligere], qui senatoria mereantur luce radiare, ut laude conspicuis deferatur gratia dignitatis. Curia namque disciplinis veterum patet [ms. Aud., placet]; nec ei iudicari potest extraneus, qui bonarum artium est alumnus. Atque ideo illustris magnificentia tua in clarissimo Armentario atque Superbo ejus filio ea faciat exhiberi quæ circa referendos curiæ a cana dicitur antiquitas. Hic est enim præfatus Armentarius qui et parentum bono, et suo nobis commendatur ingenio: exigens meritis quam sperat precibus dignitatem. Nam quid dignius si et senatorio vestiatur honore togata professio? Ut in illa turba doctorum **51** audeat liberam proferre sententiam, nec frenetur imperitiæ terrore, quem hortantur ad vocem jura facundia. Gloriosa est denique scientia litterarum, quia quod primum est, in homine mores purgat; quod **B** secundum, verborum gratiam subministrat: ita utroque beneficio mirabiliter ornat et tacitos et loquentes. Ducantur ergo ad penetralia libertatis laudati merito suo, ornati iudicio nostro: habituri sine dubio gratissimum senatum, quorum ars est facere de irato benevolam, de suspecto placatam, de austero mitam, de adversante propitiam. Quid ergo patribus imponere non possit, qui flectere animum judicantis evaluit b?

EPISTOLA XXXIV.

MASSILIENSIBUS THEODORICUS REX.

Scribit se comitem Marabadum ad eos protegendos missis, et præcipit ut ipsi libentibus animis obediant.

Propositi nostri est probatas fortitudine et moderatione personas ad ordinationem vestram defensionemque dirigere, ut et provincialium ratio subleventur, et utilitas publica bonis præsentibus augeatur. Proinde comitem Marabadum, nobis æquitate compertam, ad Massiliensem civitatem credidimus dirigendum, ut quidquid ad securitatem vestram vel utilitatem pertinet, Deo juvante, perficiat; memorque gratiæ nostræ, curam possit habere justitiæ: minoribus solatium ferat, insolentibus severitatem suæ districtiōnis obficiat, nullum denique opprimi iniqua presumptione patiatur; sed omnes cogat ad justum, unde nostrum semper floret imperium. Quapropter designato viro in his quæ vobis pro publica utilitate præcepti, libentibus animis obedite, ut fides vestra, quæ jam prioribus monstratur exemplis, subsequenti- **D** bus quoque deceleretur indicis: quia gratius est obsequium quod devotione perpeti custoditur. Nos autem reddere cogitamus locum vicissitudini, qui impensa servitia non possumus oblivisci.

^a In vol., circa referendos cur. Alii malunt referendarios: referendos tamen legitur etiam lib. i, epist. 41. Forte digamma Æolicum est, cujusmodi et illa in Etruscis Pandect. ventorum si pro ventorum vi, l. 9, Si post, de peric. et comm. rei vend., præferunt pro præbuerint; l. 3, de vacat. et excus. mun., ad vix pro affixa, l. 52, librorum, § si quid igitur. De leg. 3, pro vectis pro profectæ; l. 35, ex facto, in fin., De hered. instit.; et ea quæ Donat. in Terentii Andriam adnotavit, Dafus, cerfus, corfus, pro Davus, servus, corvus. Quintil. lib. i, cap. 43. Ita hic refe-

EPISTOLA XXXV.

ROMULO THEODORICUS REX.

Confirmat quidquid ipsi ejusque matri ex regio edicto Libertus per pietatum concesserat.

Liberalitatem nostram firmam decet tenere constantiam: quia inconcussam debet esse principis votum, nec pro studio malignorum convelli, quod nostra noscitur præceptione firmari. Atque ideo præsentis jussione censemus ut quidquid ex nostra ordinatione patricium Libertum tibi matrique tuæ per pietatum (id est, per tabellam vel scriptum) constiterit deputasse, in suo robore debeat permanere; nec a quocumque metuas irrationabilem questionem, qui nostri beneficii possides firmitatem.

EPISTOLA XXXVI.

ARRIGERNO VIRO ILLUSTRIS, COMITI, THEODORICUS REX.

Imperat admovent Venantium ut instructam personam ad aulam mittat, quæ rationibus Firmini ante iudices a rege designatos valeat respondere.

Pietatis nostræ propositum est, miserandis flebilibus audientiam non negare, maxime cum moris nostri ad ad leges cuncta remittere, ut et conquerens mereatur effectum, et pulsatus nullum se queratur sustinuit præjudicium. Proinde Firminus [ed., Firmus] contra magnificum virum patricium Venantium se dicit habere negotium, et frequenter ab eo ejus propositiones fuisse contemptas. Et quia in causis semper est suspecta potentia, dum velle creditur quod posse judicatur, antefatum servata reverentiâ a te præcipimus admoneri; ut sub sponione legitima instructam personam ad comitatum nostrum dirigere se promittat, qui apud delegatos motu nostro iudices [ms. Aud., monitu; Ac., motus vestro iudicio] ejus intentionibus valeat præbere reponsum. Actor [alii, Actor] hic penam suæ recepturus audaciæ, si contra magnificum virum habuerit falsitatis eventum.

EPISTOLA XXXVII.

PETRO EPISCOPO THEODORICUS REX.

Jubet ut partem facultatis quam detinebat, Germano restituat, si legitimus filius sit Thomatis; quod si facere renuat, causam vult ad aulam vocari.

Si in alienis causis beatitudinem vestram convenit adhiberi, ut per vos jurgantium strepitus conquiescat, quanto magis ad vos remitti debet quod vos spectat auctores? Aque ideo sanctitas vestra a Germano nos aditos flebili allegatione cognoscat, qui se filium legitimum asserit quondam Thomatis, dicens partem facultatis patris sui a vobis detineri, sibi met legibus competentem. **52** Quæ petitio, si veritate fulcitur, et genitoris ejus substantiam probat [alii,

rendos pro reverendos eodem Æolum more scriptum fuerit. Viderint qui in istis minutis oculatiōnes ingeniarum regularum laudem captant. Form.

Non sunt confundendi referendi curiæ seu senatus cum referendariis aulae, quorum utrorumque formæ exstant lib. vi, form. 16, 17. JURAT.

^b Quanta sit eloquentiæ vis testantur Virgil. lib. i Æneid.; Lucanus ad Pisonem; Ovid. xiii Metam.; Val. Flac. lib. iv. Bross.

^c Cicero in exordio orationis pro Quinctio. JURAT.

probatis] sibi jure competere, supplicanti, considerata justitia, quam monetis, sine observationis longæ dispendio, debita tribuantur: quoniam causarum vestrarum qualitas vobis debet iudiciis terminari, a quo est spectanda magis quam imponenda justitia. Quod si hanc causam sub æquitate vestrum minime definit arbitrium, noveritis supplicis querelam ad nostram audientiam perducendam. Vos enim docetis voces pauperum non debere negligi, quas potest justitia comitari.

EPISTOLA XXXVIII.

VANDIL THEODORICUS REX.

Præcipit ut nullam obedientiam ab exercitu fieri Avenione patiaris.

Quamvis pietatis nostræ constet esse vocem ut ubique civilia, ubique moderata peragantur, maxime tamen bene geri [ed. Niv. et Gam., agere] optamus in regionibus Gallicanis: ubi et recens vastatis non portat injuriam, et ipsa initia bene plantare debent nostri nominis famam. Principis eiq̄dem opinionem longe lateque disseminat subjecterum custodia securitas; et ubi exercitus dirigitur, non gravandi, sed defendendi causa potius æstimetur. Atque ideo præsentis auctoritate delegamus, ut in Avenione, in qua resides [ed. Niv. et Gam., quam regis], nulla fieri violentia patiaris. Vivat noster exercitus civiliter cum Romanis; prosit eis destinata defensio; nec aliquid illos a nostris sinat pati, quos ab hostili nitimur oppressione liberari.

EPISTOLA XXXIX.

FELICI VIRO ILLUSTRIS, CONSULI ^a, THEODORICUS REX.

Jubet ut aurigis Mediolanensibus illa quæ mos priscus indulserat largiatur.

Æquitatis ratio persuadet ut atrocibus lætitiarum publicam consuetudinem servemus antiquam, præsertim a consule venientem, cujus constat esse propositum, ut debeat ex liberalitate laudari: ne videatur aliud dignitas promittere, et aliud senatorem velle complere. Quocirca sub opinione munifici, parcam non decet inveniri: quia inmembrat famam publicam in consule tenacitatis obscuritas. Quapropter illustris magnitudo tua a Mediolanensibus aurigis nos aditos esse cognoscat, illa sibi vestris temporibus fuisse subtracta, quæ mos priscus indulserat, cum præsentis tempore munificentia sit pro lege. Proinde si nullo mendacio asserta vitiantur [ms. Aud., juvantur], sublimitatem vestram sequi convenit voluntatem, quæ suæ quodam privilegio, velut debita, quæ donantur exposcit. Nec licet negari, quod te cognoscis sub antiquitate largiri.

EPISTOLA XL.

UNIVERSIS PROVINCIALIBUS IN GALLIA CONSTITUTIS

THEODORICUS REX.

Provincialibus Galliarum hostilitate vastatis, habita ratione læsionis relaxat tributa, ut tamen lege ut ex eo quod

^a Hæc epistola videtur scripta an. Ch. 511; Felix enim hoc anno erat consul.

^b Latius Pacatus in Vita Theodosii refert tam certa fuisse illius beneficia, ut tum accepta viderentur, cum sponderet: quia vota hominum non fatiga-

intactum fuerit, ad bellicas impensas aliquid conferant.

Quamvis sensum nostræ pietatis turba multiplex cogitationis intraret, et diversas regni partes consueta sedulitate respiceret, festine tamen remedia vestræ utilitatis aspeximus: quoniam apud conscientiam nostram læsionis genus est, profutura tardare, nec possumus æstimare jucundum, quod ingrata fuerit dilatione suspensum. Nam excrescentibus morbis læsio debacchari permittitur, cum medicina differtur. Vobis itaque hostili ferocitate vastatis pro qualitate læsionis per indictionem quartam (id est anno Christi 511) relaxatam agnoscite tributariam functionem: quia non gratulamur exigere, quod tristis noscitur solutor offerre. Ita tamen ut de illis quæ constat intacta, exercitales juventur expensæ: quia illos in totum devotio non debet deserere quos pro se laborare cognoscit. Invalidus est siquidem jejunos defensor, nec animus ministrat audaciam, cum virtus corporeo fuerit robore destituta.

EPISTOLA XLI.

GENELLO VIRO SENATORI THEODORICUS REX.

Decernit ut triticum ad bellicas impensas in castella supra Druentiam constituta et Massiliensibus horreis communi sumptu devehatur.

Tolerabile sit omne quod æquabili ordinatione disponitur, quia divisum onus sub communionem, subjectos certum est non gravare. Pars enim extrema ad unumquemque redit, cum summa universos incluserit. Tritici itaque speciem, quam ob exercitales expensas, nostra providentia de Italia destinavit, ne fatigata provincia hujusmodi præbitione lederetur, ad castella supra Druentiam constituta de Massiliensibus horreis constat esse portandam. Quapropter jubemus ut studium devehendi supradictæ speciei communiter subeatur; quatenus celeriter possit fieri, quod universitatis studio videtur assumi.

EPISTOLA XLII.

UNIVERSIS PROVINCIALIBUS IN GALLIA CONSTITUTIS
THEODORICUS REX.

Remittit se misisse ex Italia bellicas expensas militibus, ne Galliarum nimis gravarentur.

Non occurritur sub principe benigno ^b remedia potestale subjectos, quoniam ^c supplicationem præcedit humanitas, et mire modo posteriora sunt vota quam præstita. Neper siquidem moti justitia, iustitiam ut pars aliqua filiosa provinciarum Gothicis nostris alimonia reperta præstaret. Sed quia licet principem semper humaniora censere (dum varietatis non habet vitium, quod pro beneficio fuerit immutatum), et ut nec nimia possessores illatione gravarentur, ex Italia destinavimus exercitales expensas, ut ad defensionem vestram directus exercitus nostris humanitatibus aleretur, solumque auxilium provinciarum de tam magna congregatione sentirent. Ducibus etiam

ret, nec adhiberet muneribus artem difficultatis, quare gloriantur Arcadius et Honorius in l. 2 C. Theod. De infirm. his quæ sub tyr., ubi proficitur posse ultro deferre beneficia inopinantibus. Bross.

ac præpositis sufficientem transmisimus pecuniæ A quantitatem; ut eorum præbendæ^a, quæ non potuerunt convehi, ibi debuissent sine alicujus dispendio comparari: quia delectui nostro nec illa volumus imponere quæ vos potuistis (ut arbitramur) offerre.

EPISTOLA XLIII.

UNIGIS SPATARIO THEODORICUS REX.

Jubet ut, cum exercitus Gallias intraverit, mancipia ad alios deficientia prioribus dominis restituantur.

Delectamur jure Romano vivere quos armis cupimus vindicare; nec minor nobis cura est rerum moralium quam potest esse bellorum. Quid enim proficit barbaros removisse confusos, nisi vivatur ex legibus? Quapropter cum, Deo propitio, Gallias exercitus noster intraverit, si qua mancipia servitium declinantia^b, ad alios se quam quibus videbantur B competere contulerunt, prioribus dominis jubemus sine aliqua dubitate restitui: quia confundi non decent jura, impetrante justitia; nec potest abstracto favere servitio libertatis defensor. Aliorum forte regum prælia captarum civitatum aut prædas appetunt, aut ruinas: nobis propositum est, Deo juvante, sic vincere, ut subjecti se doleant nostrum dominium tardius acquisivisse.

EPISTOLA XLIV.

UNIVERSIS POSSESSORIBUS ARELATENSIBUS THEODORICUS REX.

Scribit se certam pecuniæ summam et alimonias ipsis ad murorum Arelatensium turriumque veterarum reparationem misisse.

Quamvis primum sit læsas incolas refovere, et in hominibus magis signum pietatis ostendere, tamen C utrumque humanitas nostra conjungit; ut et largitatis remedio civibus consulamus, et ad cultum reducere antiqua mœnia festinemus. Sic enim fiet, ut fortuna urbis, quæ in civibus erigitur, fabricarum quoque decore monstretur. Pro reparatione itaque murorum Arelatensium vel turrium veterarum certam pecuniæ direximus quantitatem. Victualia quoque, quæ vestras relevare videantur expensas, fecimus præparari; ut vobis destinentur, cum tempus navigationis^c, arriiserit. Relevate nunc animos, et de

^a Præbendæ, id est militaris annona. Ulpian. ejus meminit; qui præbenda exercitui conduxerunt, 19, inviti de testib. T. Livius lib. II belli secundi Punici, Gell. I. XV, c. 4. Plaut. Persa, Ædiles præbendæ locaverunt. Cæterum, tribuenda, quod more solito tribuerentur, ut et præbenda, dixit Symmachus lib. I, epist. 6 et 8. Eo nomine beneficia ecclesiastica significantur, tit. de præbend. et dig., et tit. de concess. præbend., et can. si quis dator, can. ex multis. I, q. 3. FORN.

^b Fugitivi servi, si se ad alios quam quibus debebantur competere, contulerint, prioribus dominis restitui jubet hic Theodoricus. Præterea requirendi fugitivos servos potestas dominis conceditur in I. Requirendi, c. de ser. fug. Quanta autem sit servorum improbitas testantur veteres, quibus suspecta fuerunt servorum ingenia, illisque ingenitas esse fraudes crediderunt. Hinc Terentius,

Ne faceres quod vulgus servorum solet, dolis ut me de-
[nderes.

Apud Salvianum de Providentia Dei, vitia ad servos relegata, eisque ascripta legimus, et animos serviles

nostra promissione [ed., provisione] recreati, futuræ copiæ spem tenentes, divino favore, habetote fiduciam: quia non minus est quod nostris verbis quam quod horreis continetur.

EPISTOLA XLV.

ARIGERNO VIRO ILLUSTRIS, COMITI, THEODORICUS REX.

Illi ortam pro quadam domo inter defensores Romanæ Ecclesiæ et Judæos litem discutiendam committit.

Justitiæ nostræ convenit ut de indultis beneficiis calumnias fieri non sinamus; et quicquid prava interpretatione tegitur, fugata mendacii nabe^d revelemus. Defensores itaque sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ conquesti sunt, beatæ recordationis quondam Simplicium domum in sacratissima Urbe positam ab Eufrasio acolyto instrumentis factis solemniter comparasse; quam per annorum longa curricula Ecclesiam Romanam quieto jure suggerunt possedisse, et in usus alienos transtulisse securitate domini. Nunc autem existere Samaræ [mas., amaræ] superstitionis populum improba fronte duratum, qui synagogam ibidem 54 fulsæ iniquis conatibus mentitur; cum ad humanos [Forn. et Grul., in hos] usus habitacula longe aliter formata doceantur, quam potest esse memorata constructio. Quapropter magnitudo tua, conscientiæ suæ probata justitia, causam diligenti examinatione discutiat. Et si vera cognoverit, quæ veniunt in querelam, considerata æquitate definiat. Nam si humanis actibus sunt calumniæ summovere, quanto magis credimus emendanda quæ contumeliam Divinitatis tangere judicamus?

EPISTOLA XLVI.

MEODATO THEODORICUS REX.

Mutat penam acerbissimam, qua ob raptum Valerianæ puellæ adultæ, a Lucaniæ Brutiorumque correctore fuerat condemnatus, in exsilium sex mensium, post quod patriæ rebusque omnibus restituitur; tum indicit penam trium librarum auri ejusmodi statui violatoribus; tandem eos ab omni formidine liberat, qui crimini bona fide interfuerant.

Materia est gloriæ principalis delinquentis reator, quia nisi culpæ occasionem emergerent, locum pietas [Ac., pietatis] non haberet. Quid enim sal-

jam per se malos dominorum nequitia fieri pejores. Sic I. 3, c. de liber. et eor. lib., dixit, recipere nequitiam servilis ingenii. Et Arnobius, petulantis amoris flammam servilibus obumbrare fallacis. Sic etiam Tacitus, Suspecta, ait, majoribus nostris fuerunt ingenia servorum, etiam cum in agris aut domibus iisdem nascerentur, charitatemque dominorum satis acciperent. Vetus exstat proverbium, Tot nos habere hostes quot servos, ut est apud Senecam. Bross.

^c Tempore hiemis navigatio periculosa: inde maria claudi dicuntur. Vegetius lib. IV, cap. 3; I. 6, Civitas, c. de off. rect. prov. Cic. lib. II, epist. 6, ad Q. fr. Adhuc mare clausum fuisse scio, sed quosdam tamen venisse Ostia dicebant. Hinc lucem mutuat species a Scævola tractata I. 123, Qui Romæ, § Callimachus, de verb. oblig. FORNER.

^d Sic Valer. lib. III, Nube infamie castitatem obscurare. Paulinus epistol. ad Severum, Curarum terrestrium nube circumdari. Virgil. lib. X Æneid., Belli nubem. Et Paulus Orosius, Belli nebulas in magna malorum nubila coituras. Bross.

bris ordinatio gerat, si morum probitas cuncta componat? Arida siccitas madentis pluviae beneficium exoptat. Salutiferis medentibus manibus nisi infirma valetudo non indiget. Sic dum imbecillitati succumbitur, convenienter remedia tribuuntur. Quapropter casibus asperis praestandum est sub justitiae laude moderamen; ut nec vindictam sinamus superare peccata, nec culpam insultare patiamur legibus impunitam. Datis itaque precibus allegasti, viri spectabilis Venantii, Lucaniae et Brutiorum praesulis [Juret., id est, correctoris], odiorum te acerbitate compressum, custodiae longo situ laborantem, in confessionem raptus adultae puellae Valerianae fuisse compulsus; ut gratius fuerit spem vitae mortis expetere, quam tormentorum crudelia sustinere. Inter supremas enim anhelantis angustias, votum est potius perire quam vivere: quia detestabilis sensus poenarum excludit dulcissimae salutis affectum. Illud etiam, quod minime justitia pateretur, adjiciens, defensorum tibi patrocinia saepius postulanti fuisse subtracta, cum adversarii florentes ingenio etiam innocentem te possent legum laqueis obligare. Quae supplicatio cum efficaciter animum nostrae pietatis intraret, paulatimque ad misericordiae jura deflecteret, occurrit Brutiorum praesulis missa relatio, quae privatam allegationem tragodiae suae voce compressit: negando credi contra fidem publicam fallaciter supplicanti. Ideoque asperitatem poenae nostra lenitate mollimus, statuantes ut ex die prolati oraculi, sex mensium patiaris exsilium. Ita ut nulli post constituta nostra sub qualibet interpretatione tibi liceat objicere crimen infamiae: quando fas est principi maculosas notas vitiae opinionis abstergere. Sed hoc exacto tempore patriae rebusque omnibus reformato [Alii, deformato], jus tibi sit liberum omne quod primitus: quia nulla te ingemiscere probris adustione censemus, quem temporali volumus exsilio detineri. Poenam trium librarum auri nihilominus comminantes, si quis aut obviando, aut aliter intelligendo, praesens nostrum violare tentaverit constitutum. Sed quoniam haec statuta ad innocentes nolumus usque protendi, ne sua cuique minime videatur ignorantia profuisse, praesenti auctoritate eos a formidine liberamus, quos ut pote nescientes, in eadem causa quolibet loco vel tempore interfuisse constiterit. Similis enim videtur absentis, qui conscientiam criminosi non habet.

EPISTOLA XLVII.

FAUSTO PRAEFECTO PRAETORIO THEODORICUS REX.

Scribit se Jovino collegae occisori, eo quod intra septa

ecclesiae refugisset, poenam capitis exsilio in Vulcanicae insulas, quae describuntur, commutasse.

In partem ^a pietatis recidit mitigata districtio; et sub beneficio punit [ed. Niv. et Gam., praestat], qui poenam debitam moderatione considerata palpaverit. Jovinum curialem, quem corrector Lucaniae Brutiorumque humani nobis suggerit sanguinis effusione pollutum ^b, ob hoc quod mutuae contentionis ardoribus excitatus, rixam verborum usque ad nefarium collegae deduxit interitum: sed conscius facti sui intra ecclesiae septa refugiens ^c, declinare se credidit praescriptam legibus ultionem, Vulcanicae insulae ^d perpetua relegatione damnatus; ut et sancto templo reverentiam habuisse videamur, nec vindictam criminosis evadat in totum, qui innocenti non credidit esse parcendum. Careat proinde patrio foco, cum exitiabili vioturus incendio: ubi viscera terrae non deficiunt, cum tot saeculis jugiter consumantur. Flamma siquidem ista terrena, quae alicujus corporis imminutione nutritur, si non absumit, exstinguitur: ardet continue inter undas medias montis quantitas indefecta; nec imminuit, quod resolvi posse sentitur; scilicet quia naturae inextricabilis potentia tantum crementi cautibus reponit, quantum illi vorax ignis ademerit. Nam quemadmodum saxa incolumia permanerent, si semper ignis adunata decoqueret? Potentia siquidem divina sic de contrariis rebus miraculum facit esse perpetuum, ut palam consumpta occultissimis instauret augmentis, quae vult temporibus stare diuturnis. Verum cum et alii montes motibus vaporatis exastuent, nullus simili appellatione censetur aestimandus: quia gravius succenditur, qui Vulcani nominis nuncupatur. Mittatur ergo reus capitis in locum praedictum vivus. Careat quo utimur mundo, de quo alteram crudeli fugavit exitio: quando superstes recipit, quod eventu mortis infligit: salamandrae secuturus exemplum, quae plerumque degit in ignibus. Tanto enim naturali frigore constringitur, ut flammis ardentibus temperetur. Subtile ac parvum animal, lubricis lumbricis associum, flavo colore vestitum. Vitam praestat soli, qui mortalia cuncta consumit. Memorant autem aevi pristini servatores [Juret., forte scrutatores, vel observatores], hanc insulam ante 55 aliquot annos, undarum rupto terrore igitus ^e erupisse, cum Hannibal apud Prusiam Bithyniae regem veneno secum ipse pugnavit, ne tantus dux ad Romanorum ludibria perveniret. Plus inde mirabile, ut mons tanta flammaram congregatione succensus, marinis fluctibus haberetur absconditus;

lib. IX. FORNER.

^a C. Theod. lib. IX, tit. 47, de his qui ad ecclesias confugiunt; lib. I C. Theod., tit. 12. Luithprandus lib. I, c. 9; lib. 3, c. 4, c. 6, extr. de Immun. eccles. Sozomenus lib. VIII, c. 7. Socrates lib. XIII, c. 5. FORNER.

^d Vulcanicae insulae, Vulcanica olla dicitur apud S. Gregor. dialog. lib. IV, cap. 30. JURET.

^e D. Juret. forte inuitus, ut adnotavit Lipsius apud Gellium lib. XXVII, cap. 10; et Apuleius pag. 165. Sic Cassiodori epist. 50 lib. IV, ait Vesuvium montem exarsurum mittere fluvios pulverosos.

^a Casu facta caedes indulgetur; consultae non fit gratia. Imo excepta semper intelligitur, quia capite vindicatur. l. 1, l. 3, l. 4, l. 7, l. 8, Cod. Theod. de Indulgentiis criminum. FORN.

^b Praeclare Lactant. lib. 1, et in Epitome Divin. Instit. Plat. lib. IX De Legib. Phil. de Legib. specialibus. Porphyrius, *περι τῆς ἀπὸ τῶν ἐμψυχῶν ἀποχρῆς*. Imperatores Gratian., Valent. et Theo., cum caeteris reis vincitis crimina condonarent, exceperunt eum qui parricidalis furore raptus sanguine proprio manum tinxit, et qui cujusque hominis caede maculatus est. l. 6, Paschalis, tit. 38, de indulgentiis, C. Theod.

et ardor ibi indesinenter viveret, quem tanta unda A videbatur obruere.

EPISTOLA XLVIII.

UNIVERSIS GOTHIS ET ROMANIS CIRCA VERUCAM CASTEL-
LUM CONSISTENTIBUS THEODORICUS REX.

Scribit se mandasse Leodifrido sajoni ut eo impulsore in Veruca castello, quod describitur, ipsi sibi domicilia construant.

Lætitia debet esse cunctorum, provida jussio dominantium : quando illud quod vos debuistis expectere, nos videtis offerre. Quid est enim gratius quam humanis rebus cautelam semper adhibere, quæ aut sit necessaria, aut non gravat esse superfluum? Et ideo Leodifrido sajoni nostro præsentem delegavimus jussione ut ejus instantia in Veruca castello vobis domicilia construat; quod a positione sui congruum nomen accepit. Est enim in mediis campis tumultus saxens in rotunditate consurgens, qui proceris lateribus silvis erasus, totus mons quasi una turris efficitur; ejus ima graciliora sunt quam cacumina, et in molissimi fungi modo superius extenditur, cum inferiori parte tenuetur. Agger sine [ed. Niv. et Ga., sub] pugna, obsessio secunda : ubi nec adversarius quidquam præsumat, nec inclusus aliquid expavescat. Hunc Athesis, inter flavios honorus, antoni gargitis puritate præterfluit, causam præstans muniminis et decoris : castrum pene in mundo singulari, tenens claustra provincie; quod ideo præbatur magis esse præcipuum, quia feris gentibus constat objectum. Hoc opinabile munimen, mirabilem securitatem, cui desiderium non sit habitare, quam vel externos delectat invisere? Et quanquam, Deo juvante, nostris temporibus provinciam securam credamus, tamen prudentiæ nihilominus est cavere, etiam quæ non putantur emergere. Munio ^a tractanda est semper in otio : quia tunc male queritur, quando necessaria judicatur. Mergi, quibus nomen est ex facto, cohabitatores piscium, aquatiles volucres, futuras tempestates naturaliter prævidentes, sicca petunt, stagna derelinquunt. Delphini, fluctus pelagi metuentes, vadosis littoribus immorantur. Echini, qui sunt mella carnalia, costatillis teneritudo, croceæ deliciae divitis maris, dum futuras tempestates agnovierint, loca mutare cupientes (quia illis pro levitate corporis nandi nulla fiducia est) lapillos, quibus pares possint esse, complexi, quadam anchorarum ponderatione librati, scopulos petunt, quos fluctibus verandos esse non credant. Aves ipsæ adventu hiemis patrias mutant. Fere pro qualitate temporis cabilla querunt. Hominum sollicitudo non debet providere quod potest in adversitate requirere? Non est in mundo unde [ed. Niv. Ga. Gr. et Cuj., undis. Ms. R., in mundo unum] humane res mutabilitate quatuntur; et ideo providentia dicitur, ut quæ sunt futura tractentur.

^a Munio in otio fiat. Senec. lib. II, epist. 48 : In ipsa securitate animus ad difficilia se præparet, et contra injurias fortunæ inter beneficia firmetur. Miles in media pace decurrit sine ullo hoste, vallum

EPISTOLA XLIX.

HONORATIS POSSESSORIBUS, DEFENSORIBUS ET CURIALIBUS
CATANENSIS CIVITATIS THEODORICUS REX.

Permittit ut saxis ex amphitheatro longa vetustate collapsis ad muros urbis reparandos utantur.

Optabilis nobis est et grata devotio, quæ bonam præcesserit jussionem; et merito acceptum redditur, si id quod possumus imperare, poscatur. Felicitas enim regnantis est, famulantes amare quod expedit : quando nobis labor cogitationis aufertur, dum subditi sibi profutura disponunt. Atque ideo suggestionis vestræ tenore comperto, quam charitate civica in communiendis mœnibus suscepistis, absolutam hujus rei vobis censem esse licentiam : nec quidquam de hac re vereamini, unde gratiæ nostræ expectare præmia mox debetis. Vestra enim munitio nostra est nihilominus fortitudo; et quidquid vos ab incerto eripit, famam nostræ defensionis extendit. Saxa ergo, quæ suggeritis de amphitheatro longa vetustate collapsa, nec aliquid ornatum publico jam prodesse, nisi solas turpes ruinas ostendere, licentiam vobis eorum in usus duntaxat publicos damus; ut in murorum faciem surgat, quod non potest prodesse, si jaceat. Quocirca perficite confidenter quidquid cautio ad munimen, quidquid ornatus expellit ad decorem : tantum nobis scituri gratum fore, quod facitis, quantum exinde gratia se vestræ civitatis extulerit.

EPISTOLA L.

PROVINCIALIBUS NORICIS THEODORICUS REX.

Decernit ut Alemannorum boves itineris longinquitate ⁵⁶ et labore fracti, Noricorum bovis commutentur.

Grate suscipienda est ordinatio, quæ dantem juvat, et accipientem pro temporis necessitate letificat. Nam quis putare possit onus, ubi majus meretur in commutatione compendium? Et ideo præsentibus decernimus constitutis, ut Alemannorum boves, qui videntur pretiosiores propter corporis granditatem, sed itineris longinquitate defecti sunt, commutari vobiscum liceat, minores quidem membris, sed idoneos ad labores; et et illorum profectio sanioribus animalibus adjuvetur, et vestri agri armentis grandioribus instruantur. Ita fit ut illi acquirant viribus robustos, vos forma conspicuos; et quod raro solet emergere, in una mercatione utrique videamini desiderata compendia percepisse.

EPISTOLA LI.

FAUSTO PRÆFECTO PRÆTORIO THEODORICUS REX.

Scribit Thomatem aurigam frequenter in spectaculis victorem, cui justas annonas largitus fuerat, menstrua largitate esse solidandum; tum de spectaculis et Augusti imper. circo suo loquitur.

Quantum histrionibus rara constantia honestum que votum, tanto pretiosior est, cum in eis probabilis monstratur affectus. Charum est enim homini

jacit, et supervacuo labore lassatur, ut sufficere necessario possit. Quem in ipsa re trepidare solueris, ante rem exerceas. Isocrates monet spontaneos esse labores adeundos, ut ardentius performas. Foss.

reperisse, ubi aliquid se laudabile non putaverat invenire. Dudum siquidem Thomam aurigæ, ex Orientalis partibus advenienti, annonas rationabiles consideratio nostra largita est, donec ejus artem probaremus et animum. Sed quoniam in hoc agone primatum noscitur obtinere, ejusque voluntas, patria derelicta, nostri sedes fovere delegit imperii, mensura enim duximus largitate solidandum: ne adhuc ambiguum redderemus, quem Italiae dominatum elegeris cognovimus. Is enim frequenter victor per diversorum ora volitavit, plus vectus favore quam curribus. Suscepit partem populi protinus inclinam, et quos ipse fecerat tristes, laboravit iterum reddere lætiores: modo agitatores arte superans: modo equorum velocitate transcendens ^a. Frequentia palmarum cum diu faciebat maleficum ^b, inter quos magnum præconium videtur esse ad talia crimina pervenire. Necesse est enim ad perversitatem magicam referri, quando victoria equorum meritis non potest applicari. Spectaculum expellens gravissimos mores, invitans levissimas contentiones, evacuatio honestatis, fons irriguus jurgiorum, quod vetustas quidem habuit sacrum, sed contentiosa posteritas fecit esse ludibrium [sc. lubricum]. Primus enim hoc apud Elidem Asia civitatem Ænomaus fertur edidisse: quod postea Romulus in raptu Sabinarum, necdum fundatis ædificiis, ruraliter ostentavit Italiae. Sed mundi dominus ad potentiam suam opus extollens, mirandam etiam Romanis fabricam in vallem Murciam tendit Augustus; ut immensa moles firmiter præcincta montibus contineret, ubi magnarum rerum indicia clauderentur. Bissena quippe ostia ad duodecim signa posuerunt. Hæc ab herulis ^c funibus demissis subtili æqualitate panduntur: docentes totum Hæc, ut putabatur, consilio geri, ubi imago capiti ^d cognoscitur operari. Colores autem in vicem

^a Aurigæ, ut caloriores equos redderent, magicis artibus utebantur, ut colligere est ex Hieronymo, Hilaro, Arnobio lib. 1, et ex l. ix, cap. de malefic. JURAT.

^b Laudatur hic nobilis auriga, quod modo agitator arte superaret, et modo equorum velocitate transcenderet: quo loco notandum est mirifice placuisse in spectaculis equorum celeritatem, adeo ut narret Capitolinus Verum imperatorem volucris equo Prasino aureum simulacrum fecisse; quin etiam multi ex agitatoribus adversariorum equos dæmoniacis imprecationibus impediabant, ut suos ad cursum facilius impellerent. Optime Arnobius de magorum artibus loquens: Quis enim hos nesciat famularum dirumpere charitates, aut sine clavibus reserare quæ clausæ sunt, aut ora silentio vincire, aut in curricularibus equos debilitare, incitare, tardare. Ac Ammianus Marcellinus scribit Apronianum præfectum Urbis, capitali animadversione damnasse Hilarium aurigam convictam ac confestum, vixdum pubescentem filium suum venefico tradidisse docenti artium nefariarum secreta legibus interdicta, ut nullo conscio adminiculis juvenetur internis. BROSS.